
Nyanlagda våtmarker kring Ryningsholm  
 

Arbetet med att skapa våtmarker på Ryningsholms jordbruksmark strax söder om Eksjö har 
pågått sedan 2021. Det föregicks av en utredning - ”Våtmarker på Ryningsholm” som utfördes av 
Emåförbundet och var ett åtgärdsförslag på hur man skulle kunna ta fram gynnsamma lägen för 
att skapa våtmarksmiljöer i ett kulturpräglat jordbrukslandskap. Vattensystemen i området med 
vattendrag och sjöar påverkades under 1800–1900-talet av omfattande markavvattning för att 
skapa bättre förutsättningar för jordbruket.  

 

 

Genom att återskapa en mindre andel av dessa våtmarker på lämpliga platser kan man öka både 
grundvattenbildning och biologisk mångfalden samt minska näringsläckage från åkermark, utan 
att i nämnvärd omfattning påverka jordbruksarealerna. Äldre kartor visar tydligt hur mycket 
våtmarkerna krympt. Markägaren har ställt sig positiv till föreslagna åtgärder.     

Åtgärderna har kostnadsberäknats till 2 miljoner kronor och omfattar tio våtmarkslägen. 
Emåförbundet har ansvaret för att genomföra projektet. För sådana insatser finns idag statliga 
(LONA-bidrag) medel att söka. Eksjö kommun har genom Länsstyrelsen sökt och erhållit 1,8 
miljoner, kvarstående medel 200 000 kr, har erhållits från Naturskyddsföreningen Riks, där Eksjö 
Naturskyddsförening är den lokala parten. 

Samtliga våtmarker är nu färdigställda. Beroende på de varierande vattenförhållandena (torka 
och regn) de senaste åren har anordningarna för vattenregleringen, s.k. ”munkar” fått justeras 
gång på gång.  



Under 2025 ska projektet vara slutfört och redovisat. Ryningsholm är redan idag välkänt för sitt 
fågelliv men kommer nu att bli ännu mer attraktivt genom att skapa fler våtmarker inom ett 
relativt begränsat område. Det mosaikformade vattenlandskapet blir inbjudande för såväl 
flyttande fåglar som stationära fåglar på plats. De nya våtmarkerna kommer efter hand att ändra 
utseende och karaktär – till en början öppen jord där grävarbeten gjorts med goda möjligheter till 
födosök för fåglarna. Växtligheten återkommer efter hand med buskar och annan växtlighet som 
kommer att ge skydd för fågellivet.   

En viktig del i redovisningen blir nu att marknadsföra och göra området känt för allmänheten. 
Ornitologerna som regelbundet besöker området kan förväntas se eventuella skillnader i 
fågelbeståndet. Förutom ett det skapats ett vackert landskap kan det även öka intresset för livet 
i och kring de nyskapade våtmarkerna 


